
 

E S T A D O  D O  P AR A N Á 

U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á  
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  

 
 

PORTARIA  Nº  087/2014-PEN 
 

CERTIDÃO 
Certifico que esta Portaria foi publicada 

em local de costume, na Diretoria de 
Assuntos Acadêmicos (DAA) e no endereço 
eletrônico www.daa.uem.br, no dia 20 de 
agosto de 2014.  

 
Ricardo Guimarães Santana Coutinho 

Secretário da DAA 

 Altera data de evento referente ao 
calendário acadêmico de 2014. 

 

A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas 
atribuições regulamentares e considerando 

o disposto na Resolução nº 016/2011-CEP, que aprova as diretrizes gerais para 
a elaboração do Calendário Acadêmico da UEM; 

a Portaria nº 034/2013-PEN, de 04/10/2013, que aprova o Calendário de 
Atividades Acadêmicas da UEM, para o ano letivo de 2014; 

a Portaria nº 010/2014-PEN, de 21/02/2014, que altera a data do evento 13 “Plano de 
Acompanhamento de Estudos”; 

o processo de implantação da Secretaria Acadêmica Virtual (SAV), 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º  Retificar os prazos estabelecidos no Calendário Acadêmico  do ano 

letivo de 2014  quanto ao Plano de Acompanhamento de Estudos  para os cursos de 
graduação da UEM, conforme segue: 

 
item Atividade/Evento  Prazo 

13 PLANO DE ACOMPANHAMENTO DE ESTUDOS  
(somente para os cursos autorizados e para alunos com conflito de horários)  

 13.1. Disciplinas do 1º Semestre e Anuais  
 > Solicitação - via SAV 03 a 28/02/2014 
 > Encaminhamento ao aluno pelo professor - via SAV até 07/03/2014 
 13.2. Disciplinas do 2º Semestre  
 > Solicitação - via SAV 03/02 a 21/08/2014 
 > Encaminhamento ao aluno pelo professor - via SAV até 25/08/2014 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas a Portaria nº 

010/2014-PEN e as demais disposições em contrário. 
 
Dê-se ciência. 
 
Cumpra-se. 
 
Maringá, 20 de agosto de 2014. 

 
 
 
 
 

Profª Drª Ednéia Regina Rossi 
Pró-Reitora de Ensino 

 


